ПРОТОКОЛ  № 1 (14)
заседания Квалификационной комиссии СКК от 21.01.2010 г.

Присутствовали: Затуринский М.,

Худайкулова С., Грудзинская Л.
ВОПРОСЫ:

I. Об упорядочении работы Квалификационной комиссии по приему экзаменов.

СЛУШАЛИ: Грудзинскую Л., проинформировавшую о том, что в связи с восстановлением аттестации экспертов в ранге САС, резко возросло количество соискателей, желающих открыть себе породы. Квалифкомиссия не может собираться хаотично, по желанию и готовности каждого соискателя. Необходимо упорядочить сроки приема документов и сдачи экзаменов по породам.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принимать экзамены в условиях выставки, определяя уровень подготовки соискателя по качеству описания и оценки конкретных собак открываемых ими пород. Если на данной выставке не экспонируются собаки открываемой породы, экзамен принимается в обычном порядке, в течение ближайшей недели. Конкретное число сдачи экзамена устанавливает КК.

2. Установить 3 периода сдачи экзаменов по открытию новых пород (экзаменационные сессии: весенняя, летняя и осенняя), продолжительностью 7 дней каждая, приурочив их ко времени проведения национальных  выставок СКК. В 2010 году: весенняя – с 28 февраля по 6 марта, практический экзамен на   Национальной выставке собак всех пород «Дог Парад»; летняя – с 5 по 11 сентября, практический экзамен на   Национальной выставке собак всех пород «Фаворит»; осенняя – с 28 ноября по 4 декабря, практический экзамен на   Национальной выставке собак всех пород «Ноябрьский Чемпионат 2010».
3. Подача документов на открытие новых пород осуществляется в полном соответствии с требованиями «Положения об экспертах …» 2000 г. (на САС) и 2008 г. (на САСIВ), а именно: Заявление (на судейскую категорию по породам), Сводный список пород и количества собак на стажировках, Сводные ведомости по стажировкам (подтверждающие породы и количество собак на стажировках. Все документы необходимо подать в КК СКК за 1 месяц до начала сессии. В течение одной сессии соискатель имеет право сдать экзамены и открыть до 10 пород в ранге САС; в ранге  САСIВ – в соответствии с требованиями «Положения…, 2008»
4. Продолжить практику «досрочного» присвоение категории САС на новые породы при условии подготовки реферата по материалам Интернета (стандарт и комментарии, особенности экспертизы породы в ринге, анализ крупной зарубежной выставки, анализ поголовья в регионе) + стажировка на выставках:

не менее 100 собак – для многочисленных пород (НЕМЕЦКАЯ ОВЧАРКА, БОКСЕР, РОТВЕЙЛЕР, ШНАУЦЕРЫ,   САО, АСТ,  ЙОРКШИРСКИЙ ТЕРЬЕР, РЕТРИВЕРЫ, ПУДЕЛЬ, КИТАЙСКАЯ ХОХЛАТАЯ, ЧИХУАХУЭНЭ, МОПС, РУССКИЙ ТОЙ)
не менее 50 собак – для среднечисленных пород (КОЛЛИ, БЕРНСКИЙ ЗЕННЕНХУНД, ДОБЕРМАН, НЕМЕЦКИЙ ДОГ, ШАРПЕЙ, РЧТ, СКОТЧ-ТЕРЬЕР, ТАКСА, НЕМЕЦКИЕ ШПИЦЫ,    З-С. ЛАЙКА, ЧАУ-ЧАУ, ДАЛМАТИН, ИРЛАНДСКИЙ СЕТТЕР, ПЕКИНЕС, ВЕО, АМЕРИКАНСКИЙ БУЛЬДОГ)
не менее 20 собак – для малочисленных пород (все остальные породы)
Численность пород установлена по результатам выставок СКК в 2009 году
Председатель   КК СКК                                                      М. Затуринский